

KẾ HOẠCH
Thực hiện "Năm dân vận chính quyền" năm 2019

Thực hiện Công văn số 483/SNV-XDCQ&CTTN ngày 28/3/2019 của Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa về việc tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ "Năm dân vận chính quyền" năm 2019. UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện "Năm dân vận chính quyền" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, công chức, viên chức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác dân vận; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác dân vận. Đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận chính quyền phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi phương châm hành động của Chính phủ năm 2019 "Kỷ cương, liêm chính, hàng động sáng tạo, bứt phá hiệu quả" phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

2. Các nội dung của "Năm dân vận chính quyền" 2019 phải được thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả trong các cơ quan hành chính Nhà nước và chính quyền các cấp.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền; những nội dung cơ bản của Luật đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng; Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 7/12/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Tăng cường công tác tiếp dân, đối thoại và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của chính quyền các cấp; là trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

2. Công tác cải cách hành chính

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt phương châm: Bốn tăng (tăng cường ứng dụng thông tin; tăng cường công khai minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính; tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ; tăng cường sự hài lòng của tổ chức, công dân); nhất là nâng cao chỉ số hài lòng của nhân dân đối với cơ quan hành chính nhà nước; hai giảm (giảm thời gian giải

quyết thủ tục hành chính (30% so với quy định), giảm chi phí thực hiện thủ tục hành chính: ba không (không phiền hà, sách nhiễu; không yêu cầu bổ sung quá 01 lần trong quá trình thẩm tra, thẩm định, trình giải quyết công việc; không trễ hẹn).

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn chính quyền các cấp, các cơ quan hành chính nhà nước thực hiện tốt Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ về tăng cường đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong tình hình mới và thực hiện tốt phương châm hành động của Chính phủ năm 2019 "Kỷ cương, liêm chính, hành động sáng tạo, bứt phá hiệu quả" phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Đẩy mạnh công tác dân vận trong tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại tố cáo. Nâng cao chất lượng xử lý đơn và giải quyết khiếu nại tố cáo, tăng cường công tác hòa giải, giải quyết kịp thời các vụ việc mới phát sinh; Phân công rõ ràng trách nhiệm cho người đứng đầu và cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu công tác dân vận chính quyền và trực tiếp tiếp dân, xử lý đơn thư, khắc phục tình trạng né tránh đùn đẩy trách nhiệm trong tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 2543-QĐ/TU ngày 17/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân nhằm giải quyết kịp thời các kiến nghị, đề xuất của công dân không để phát sinh thành điểm nóng, hạn chế tình trạng khiếu kiện vượt cấp, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai, hỗ trợ, bồi thường giải phóng mặt bằng, thực hiện các chính sách xã hội.

Ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo trong việc xem xét, xử lý, giải quyết và thông báo kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo; thực hiện công khai kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trên hệ thống thông tin điện tử.

4. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nhất là trong công tác quản lý lĩnh vực đất đai, môi trường, đầu tư, đảm bảo đúng luật, công khai, minh bạch,; tạo sự đồng thuận; giải quyết hài hòa lợi ích hợp pháp chính đáng của người dân và doanh nghiệp.

5. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội trong thực hiện công tác dân vận

Phối hợp trong thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia góp ý và xây dựng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Tạo điều kiện thuận lợi để MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng cơ quan hành chính nhà nước, các cấp chính quyền trong quá trình điều hành, thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao cũng như việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra

Thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận, từ đó đề ra giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan hành chính nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch Năm dân vận chính quyền 2019 của cơ quan, đơn vị mình trên cơ sở nội dung của kế hoạch này, đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ vào 15 tháng 6 và 15 tháng 12 về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

2. Giao Phòng Nội vụ huyện theo dõi, đôn đốc thực hiện công tác dân vận chính quyền, định kỳ tháng 06 và tháng 12 báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

3. Giao phòng Văn hóa thông tin chỉ đạo Đài truyền thanh huyện thực hiện tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền, năm dân vận chính quyền 2019; kịp thời đưa tin, bài về những tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện "Năm dân vận chính quyền" 2019, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Trung